
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Жуковского района 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «03» июля  2025 года                                                   № 2/25 

г. Жуковка 

 

 

О формах нагрудных знаков наблюдателя, присутствующего при голосовании 

и подсчете голосов избирателей в избирательных комиссиях при проведении 

выборов депутатов  Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа второго созыва 
 

 

 

В соответствии с пунктами 9 и 10 статьи 30 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктами 9 и 10 статьи 15 Закона Брянской 

области от 26 июня 2008 года № 54-З «О выборах депутатов представительных 

органов муниципальных образований в Брянской области», территориальная 

избирательная комиссия Жуковского района,  

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить  прилагаемые формы нагрудных знаков наблюдателя, 

присутствующего при голосовании и подсчете голосов избирателей в 

избирательных комиссиях  при проведении выборов депутатов Совета народных 

депутатов Жуковского муниципального округа второго созыва (приложение 1 №). 

     

2. Разместить настоящее    решение   на   информационном  стенде и  

информационной странице территориальной избирательной комиссии  Жуковского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   
 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной 

 комиссии:                                                                                               О. С. Левкина 

 

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии:                                                                                                Т.А. Иванова 

 

  



Приложение 

к решению территориальной избирательной 

комиссии Жуковского района 

от  «03» июля  2025 года  № 2/25 

 

Формы нагрудных знаков наблюдателя, присутствующего при 

голосовании и подсчете голосов избирателей в избирательных 

комиссиях при проведении выборов депутатов 
Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа 

второго созыва 

 

 
Выборы депутатов _________________________________ 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

_____________ созыва 
                                                      (номер) 

_____________________________________________________ 

(фамилия) 

_____________________________________________________ 

(имя, отчество) 

 НАБЛЮДАТЕЛЬ 

направлен 

_____________________________________________________  

(наименование избирательного объединения, наименование 

_____________________________________________________ 

субъекта общественного контроля) 

 

 

 
 

 
 

Выборы депутатов ________________________________ 
(наименование представительного органа муниципального образования) 

_____________ созыва 
                                                      (номер) 

_____________________________________________________ 

                                                           (фамилия) 
_____________________________________________________ 

                                                     (имя, отчество) 
   
 НАБЛЮДАТЕЛЬ  

направлен кандидатом в депутаты ______________________________ 
          (наименование представительного органа муниципального образования) 
_______ созыва  по __________________________________________  
  (номер)                  (наименование одномандатного избирательного округа) 

одномандатному избирательному округу №_____ 

           

              _________________________________________________________ 

(фамилия) 
 

 _______________________________________________________ 

(имя, отчество кандидата) 
 

          
 

 

 

Примечание. Нагрудные знаки наблюдателя (далее – нагрудные знаки) 

представляют собой прямоугольную карточку размером не более   

100 x 65 мм, изготовленную, как правило, из плотной бумаги белого цвета, на 



которой указываются фамилия, имя, отчество, наблюдателя, полное или 

сокращенное наименование избирательного объединения, наименование 

субъекта общественного контроля, указанного в пунктах 1 и 2 части 9 

Федерального закона «Об основах общественного контроля в Российской 

Федерации» (Общественная палата Брянской области), фамилия, имя и 

отчество зарегистрированного кандидата, направивших наблюдателя в 

избирательную комиссию.  

Нагрудный знак наблюдателя не должен содержать признаков 

предвыборной агитации.  

Текст на карточку может наноситься машинописным, рукописным 

либо комбинированным способом. При использовании машинописного 

способа слово «Наблюдатель», фамилию обладателя нагрудного знака, 

наименование избирательного объединения, наименование субъекта 

общественного контроля, фамилию и инициалы зарегистрированного 

кандидата в депутаты Совета народных депутатов Жуковского 

муниципального округа второго созыва,  направивших наблюдателя в 

избирательную комиссию, рекомендуется набирать жирным шрифтом 

черного цвета размером не более 18 пунктов, остальной текст – шрифтом 

черного цвета размером не более 14 пунктов.  

При заполнении карточки рукописным способом рекомендуется писать 

текст разборчиво синими или черными чернилами. 

Линии и текст под ними (текст подстрочников) могут не 

воспроизводиться. 

Нагрудные знаки рекомендуется прикреплять к одежде. 

 


